In primis damus prefate ecclesie Agerensi, que est, sicut 
diximus, ibi sita in nomine beatissimi Petri, ipsum castrum de 
Ager cum omnibus turribus maioribus et minoribus et edificiis 
omnibus et cum tota ipsa uilla, que est in circuitu eius, simul 
cum suis muribus et turribus et cum terminis et omnibus suis 
pertinenciis et adiacenciis et cum omnibus ecclesiis, que sunt 
in ipsa uilla et in omnibus finibus ipsius castris, cum decimis 
et primiciis et oblacionibus cunctis. Et damus ei omnia castella 
que sunt intra terminos prefati castri de Ager cum omnibus suis 
edifficciis et terminis et pertinenciis et cum uniuersis ecclesiis, 
que sunt in predictis castris et in eorum terminis, cum decimis 
et primiciis et oblacionibus cunctis, et cum siluis et boscis, et cum 
terris et uineis, cultis et eremis, pronis et planis, et cum molendinis 
et molendinariis, cum toloneis et placitis, et pratis et pascariis: 
quantum ibi abemus et abere debemus. Sunt quidem hec omnia 
in extremis finibus Marchiarum, iuxta comitatum Vrgelli, uidelicet 
intra Nogeram et Nogerolam. Et habent affrontaciones ab oriente 
in medio flumine predicte Nogere, et de meridie in termino castri 
Sancte Licinie et in terminos de castro Os et de castro4 Canellas, 
de occiduo iterum in medio flumine Nogerole, de circio eciam in 
sumitate de monte Sicho ultra terminum Sancti Laurencii, quod 
est de sancto Petro, et ultra terminum castri Aspermontis, que est 
intra terminum Ageris, et ultra terminum castri Nascomii et Ma-
llabecs, qui sunt de termino Ageris, et sic descendit ipse terminus 
usque in medio alueo prelibate Nogere.

Preterea damus prefate ecclesie ipsum castrum de Bellomonte, 
et ipsum castrum de Fezedo, et ipsum castrum de Fenestras, et 
ipsum castrum de Stagna, cum omnibus turribus et edificiis cunctis, 
et cum omnibus suis terminis et pertinenciis et adiacenciis, et 
cum omnibus ecclesiis que sunt in predictis castris et in eorum 
terminis, cum decimis et primiciis et oblacionibus cunctis, et cum 
pratis, et siluis, et pascuis, et toloneis, et placitis: cum omnia qui 
ibi habemus et habere debemus. 

Et aduenerunt nobis prelibata omnia per uoluntatem Dei, qui 
nobis hoc dedit de potestate sarracenorum, et per nostram apri-
sionem siue per empcionem atque per alias omnes uoces. Et sicut 
predicti termini circumeunt et includunt, uotiue ac potencialiter 
damus et confirmamus omnem prelibatum donum domno Deo et 
prefate ecclesie sancti Petri eo modo, ut, dum nos ambo uixerimus, 
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hoc totum teneamus et abeamus per sanctum Petrum et Guilelmus 
abbas et successorum eius qui post illo uenturi sunt. Et infantes 
nostri quos nos elegerimus et posteritas nostra, cui aut quibus hoc 
dimiserimus et testati fuerimus, similiter hoc habeant per sanctum 
Petrum et abbates qui ibi fuerint ad seruicium eius.

Et domos et alodium et quantum usque hodie tenuit et habuit 
predicta ecclesia sancti Petri in castello de Ager et intra omnes 
terminos eius cum castellis aliis et prediis et alodiis planis, quem 
iam ei dederamus in transactis temporibus, nunc eciam totum eis 
confirmamus et liberamus, ut in omnibus locis ita hoc teneat et 
habeat solidum et liberum in dominicum, sicut hodie tenet et abet 
et abere debet et milites per eum; et modo deinceps Agerensis 
ecclesia sancti Petri abeat in dominicum alias omnes ecclesias 
que sunt et in futuro erunt in uilla de Ager et in omnibus supra-
dictis castris et eorum terminis, similiter cum ipsas ecclesias de 
Castrum Serris, cum omnibus decimis et primiciis et oblacionibus 
cunctis, et cum omnibus rebus aliis que [in]de2 exeunt et exire 
debent. Hoc eciam uolumus et firmamus, ut comes Vrgelli semper 
abeat totum in supradicto castello de Ager quantum est scriptum 
in conueniencia.

Adhuc e[ci]am2 preterea hoc totum damus domno Deo et 
prelibate ecclesie sancti Petri de Ager quartam partem ex omnibus 
decimiis que exeunt et exire debent ex tota parrochia8 de Ager; 
et abeat tabulam sancti Petri totis quartariis ceruinis et siluaticis 
sine nulla uoce.

Et damus ipsum castrum de Malagastro et de Foradada cum 
omnibus edificiorum instrumentis, et cum terminis et pertinenciis 
eorum, et cum pratis et garricis et pascuis, et cum toloneis et pla-
citis et districtis et mandamentis et uniuersis tributis. Et castellani 
de eorum castella habeant per sanctum Petrum et abbates, qui ibi 
fuerint electi, ad onorem et beati Petri apostoli et de ominatico, et 
de potestate, et seruicio et fidelitate semper reteneant et adimpleant 
supradictam ordinacionem de castro Ageris, ut hoc ita sit factum 
de isto castro sicut scriptum est ex illo. Et extra hoc abeat ibi 
Agerensis ecclesia IIas pareliatas terre ex nostris in dominicum in 
cumba de Artesa, et ipsam uineam quam habemus in Foradada, et 
ipsum mansum de Guillelm, qui est de Malagastro, cum omnibus 
suis pertinenciis et seruiciis.

Et in super damus ei ecclesiam sancti Michaele de Momagastro 
cum decimis sibi pertinentibus, et cum primiciis et oblacionibus 
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omnibus, et cum aliis ecclesiis et alodiis et prediis et omnibus 
rebus qui pertinent ad eandem ecclesiam; et quantum abet modo 
et unquam abere in futuro sub ea lege de prelibata ecclesia sancti 
Michaele cum suis omnibus aliis maneat semper in subiectione et 
iussione Agerensis ecclesie, et sit stabilita et decantata sub ipsius 
loci abbatis ordinacione.

Confirmamus ei similiter omnes ecclesias et alodios omnes quos 
iam ei dedimus inter terminos de predicto6 castro Lordano.

Et hec hactenus, ita ut propre missum est, confirmamus 
similiter cum omnia quod adhuc ei dabimus usque ad meum 
obitum.

Nunc autem sciatur a cunctis, tam presentibus quam futuris, 
quia supradictam ecclesiam sancti Petri, que est sita in prenomi-
nato castro de Ager, in tutelam sancti Petri et Apostolici Romani 
mitimus et damus et, cum omnibus rebus sibi pertinentibus quas 
modo habet et habitura erint in perpetuum, tam in ecclesiis quam 
in castellis, et cellis et prediis aliis, sancte Romane ecclesie et Apos-
tolico Romano eam subiecimus et subiugamus, ut sui muniminis 
presidio et successorum suorum auditorium semper maneat fulta, et 
secundum priuilegium, quod ab ipso Apostolico accepimus, contra 
omnes persecuciones et contrarietates ab ipso Apostolico semper 
defendatur et subueniatur atque auxilietur. Et, quia hoc statuimus 
in ipso priuilegio, ut Romana ecclesia habeat inde censum per 
quinquenium X solidos aureos Valencie. Et nos, dum uixerimus, 
prelibatum censum semper soluamus et posteritas nostra qui te-
nuerit predictum castrum de Ager post nos. Sciatur a cunctis quia 
pro defensione ecclesie Agerensis feci ego offerenda ad apostolico 
Nicholao quinque milia solidos aureos Valencie; similiter ad nostro 
apostolico Alexandro tria milia solidos aureos Valencie et X cap-
tiuos nigros. Hoc totum eciam facimus pro redempcione animarum 
nostrarum et filiarum nostrarum hac parentumm nostrarum, ut in 
paradiso ereditentur cum omnibus sanctis, et gaudeant in eterna 
requie sine fine comitantibus angelis. Omne namque supradictum 
donum secundum ordinem superius compreensum confirmamus 
et corroboramus, et de nostro iure tradimus in dominium prefate 
ecclesie eternaliter ad abendum et ad fruendum et possidendum. 
Et qui hoc [uolu]erit2 dirumpere aut per quacumque occassione 
uel ingenium temptauerit hoc diluere aut minue[re]2siue de iure 
prefate ecclesie tollere uel alienare, nullo modo possit facere, set 
pro sola presumpcione primus secundum leges hoc totum in triplo 
componat; deinde, sicut deuastator et depredator ecclesie, anate-
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matis uinculo, secundum priuilegium Romanorum nostre Agerensi 
ecclesie factum, innodatus permaneat et a liminibus sancte Dei 
ecclesie ab omni christiano cetu segregatum et sequestratum se 
senciat, donec resipiscat, et hec postea largicionis scriptura om-
nibus modis semper maneat firma per omnia secula.

Que est facta II nonas aprili in VIII anno regis Philipi.
Sig+num Arnallus Mironis. Sig+num Aresendis, uxoris eius. 

Qui non co[acti]7 neque suasi sed [uotiue]7 ac potencialiter per 
nostram bonam uoluntatem hanc cartam scribere iussimus [et]7 
manibus propriis, [sicut]7 soliti sumus, punctatim [firmauimus]7 et 
a testibus firmari rogauimus. Sig+num Letg[ardis],7 uicecomiti[sse].7 
Sig+num Valencie, comitisse Paliarensis. Nos ambe sorores hoc 
donum confirmamus. Sig+num Berengarius, uicecomiti. Sig+num 
Bernardi Trasuar[ii]7. Sig+num Berengario Ysarni. Sig+num Gau-
cerando Erimano. Sig+num Guifredi San[lani].7 Sig+num Dalmacii 
Bernardi. Sig+num Excopheto. Sig+num Raimundi Bernardi. 
Sig+num Berengario, frater eius. Sig+num Arnaldus Ermomir. 
Sig+num Ber[nardi]7 Mironis de Apila. Sig+num Rotger Vmberto. 
Sig+num P[oncio]7 [sig(signo)num] 7 Onofret.

Raimundus, clerus, rogatus scripsit + in prefato die et 
anno.

a. El Resumen s’equivoca una vegada més i dóna 1016 en comptes de 116.

1. consiux.  2. El pergamí està desgastat pel doblec.  3. fac.  4. castro 
repetit.  5. perrochia.  6. predicto expuntuat.  7. El pergamí està corcat a la 
part inferior.

86

[Abans de 1068]
Pere, capellà de Sant Miquel de Grialó, cedeix a Arnau Mir de la Doncel 

i a la seva dona Maria els drets sobre una vinya en penyora d’un 
morabatí i un sou.

 A?  BC, perg. 4012, Car. 1507.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Ego, Pere, kapellani sancti Michaeli de Gradilo, sic mito in 
pignora ad Arnall Mir de le Doncel et ad coniux sua, Maria, toto 
ipso directo de ipsa uinea que Arnall Mir et coniux sua abent 
apud sancti Michaeli per I morabeti bono et solido I in denarios 
de Barchinona usque ad kalendas marcii. Et, si ad kalendas marci 
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donet Pere ad Arnall Mir o ad coniux sua I morabeti et solido I in 
denarios obtimos, recuperate ipsa uinea; et, si paret in antea non 
poset redimere, fasi ad kalendas marci. Et fuit facta ipsa pignora 
in presencia de Bernard Sanc de Rialli et de pater suum, et de 
Guillelm Tolo, et de Pere Bernard, et de Ramón Gerall.

87

1068, maig, 23
Arsenda, muller d’Arnau Mir de Tost, atorga testament. En nomena 

marmessors Arnau Mir (marit), Guillem (jutge i sagristà), Bernat 
Transuarii, Bertran Borrell, Galceran Erimany, Dalmau Bernat i 
la seva germana Ermessenda.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 694, Car. 2486.
 B.  Resumen, doc. 76.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 25, pp. 339 i ss.
 b.  LLADONOSA, Història d’Artesa..., ap. V, pp. 488 i ss.

Origo mortis ex inuidie semite diriuata, totam uniuersi generis 
massam1 cum sibi subditis adiit, quia scriptum est “inuidia diaboli 
mors introiuit in orbem terrarum”2 et, cum data sit generi, non 
est mirum si atribuatur parti. Ideoque ego, Arsendis, peccatorum 
fascibus honerata, timens euentum uicine mortis, sana tamen 
mente et sospes corpore, omnes res meas specialiter considero et 
qualiter post mortem meam distribuantur, me presente et dictante, 
in hac pagina scribere facio et, si antequam alium testamentum 
faciam per quamcumque modum obiero, manumissores eligo quos 
elemosinarios nomino: uiro atque seniori meo, domno Arnalo, et 
Guilielmo, iudice et sacristanum, et Bernardi Transuarii, et Ber-
trandi Borrelli, et Gaucerandi Erimanni, et Dalmacii Bernardi, et 
Ermissindam, soror mea; quibus precipio et per eam fiduciam 
quam in eis abeo amoneo et quantum possum obsecro ut, sicut 
ego in hoc testamento subterius ordinauero et in calce punctatum 
sicut soleo manibus propriis firmauero, ita ab illis et indubitanter 
credatur et cui et quibus iussero fideliter distribuantur.

In exordio namque distribuicionis mearum rerum accipio de 
meis omnibus mobilibus rebus propter iussionem senioris mei iam 
dicti medietatem de quod ego et ille abemus:

Ornamentum meum de caput que est de auro precipio uendere 
et ipsum pretium dare ad sepulcrum domni mei Ihesu Christi.
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Et meum pumbo de auro dimito ad sanctum Petrum ut 
pendat coram3 eius altare cum ipso pumbo que est confecto de 
olores et est in similitudine de codonio.

Ad Sanctam Fidem de Concas remaneat meum speculum 
indium cum asfflibullis meis maioribus de auro.

Et meum pumbo argenteo pendat coram altare Sancti Mi-
chaelis de Mamacastro.

Et ad Sancta Maria Sedis Orgelli concedo unum de meis 
indumentis, qualem melius uiderint mei elemosinarii prefatii.

Ad Sancta Eulalia de Barchinona concedo uestimentum meum 
de pallio albo. 

Ad Sancto Petro de Vico dimito unum de meis uestimentis. 
Ad cenobium Sancti Cucufati de Valles alio.
Ad Sanctum Sebastianum de Penedes alio.
Ad Sancte Marie Riuipolensis alio. 
Ad Sancto Michahe de Cuxano altera.
Et meos anulos de auro cum eorum iemas et gegonciis, que 

sunt in eis, et mudellis de auro sint uenum dati per eorum pre-
cium ad filias meas in ualente. Et ipsum precium sit datum pro 
anima mea, si illas emere uelint.

Et mea porcione que mihi adtingerit in uexella ex argento, et 
sellas et frenos de argento, siue in spatas atque alspergos precipio 
ex inde facere tres partes; et una ex eas donetur in ornamenta de 
ecclesia Sancti Saturnini de Lordano, et altera ad Sancta Maria de 
Artesa, et terciam pars ad Sancto Martino de Tost; et hoc sit per 
adiutorium de tabulas aut in ea ornamenta, quam plus necesse 
erit ad iam dictas ecclesias.

Ad Sanctum Micahelem de Mamacastro concedo de mea por-
cione de ciclatons capas II, et una de oztori cum tela I de pallio.

Ad Sancto Saturnino de Lordano capa I de ciclaton et alia 
de oued.

Ad Sancta Maria de Artesa una capa de oued.
Ad Sancto Romano de Comezols capa I de tirenz.
Ad Sancto Stefano de Guardia alia.
Ad Sancta Margarita de Banauente similiter.
Ad Sanctum Petrum de Vallis Fraose similiter.
Ad Sanctum Saturninum de Bisaura similiter.
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Ad Sancto Saturnino de Castello Tort alia capa de tireyz cum 
cooperturo de seda.

Ad Sanctum Andrea de Bescarre capa I de tireez.
Ad Sancto Vincencio de Tolo altera.
Ad Sancto Felice de Alos altera. 
Ad Sancto Saturnino de Gauarra similiter.
Ad ecclesiam Sancti Iacobi Castelli alia.
Adhuc eciam mando ut, exceptus hoc suprascriptum, de meum 

auere qui remanet qui pro anima mea debet aessae datum, abeant 
IIIIor. monasteria qui sunt in comitatu Orgellitense, scilicet ceno-
bium Sancti Andraeae apostoli, et Sancti Saturnini, atque Sancti 
Laurencii, et Sancte Cecilie secundum extimacionem de supradicto 
seniori meo propter remedium anime maeae.

Et opera Sancto Christofori ualente diners C pro anima filii 
mei Arnalli.

Et ad soror mea Ermessindam dimito capa mea remliam et 
unum lectum cum hoc totum qui ad lectum pertinet et uncias 
IIIIor. de auro.

Et a alia mea sorore Chixol dimitto uncias V quas mihi de-
bet et duos uellosos de caput cum IIII uncias auri,4 et reddat uir 
meus ad eam ipsam cartam quod illa et filiam eius Neuia nobis 
fecerunt de illud alodium de Eschoza.

Et ad Mironis Guillelmi, clerus de Barchinona, dimitto ei 
lectum unum de almocelia et feltro et plumbacio, et superlecto 
uulpino pro anima mea. 

Et ad filia mea Valentia concedo pellicia mea maiore armellina 
cum tela I de oztorino et cum affliballis meis minores de auro.

Obsecro Domni misericordiam et mercedem senioris mei 
predicti, ut, si non potuero ego perficere in uita mea, ille uero 
propter remedium anima eius et mea siue de filio nostro Guilielmo 
faciat domos ospitalitatis ad requiescendos et reficiendos peregri-
nos et cuique fuerit necesse pro amorem Dei omnipotentis; et 
faciat una de eas in uilla de Aier in nostro alodio, et altera in 
uilla de Mamacastro, et III in uilla de Artesa, et IIII in uilla de 
Lordano, et V in uilla de Tost, in illis locis ubi melius uideretur 
ad abitandum, et mitat ibi pannos ad requiescendum, et donet 
ibi totum de nostrum mobile unde semper inueniant ibi pauperes 
aliquem consolacionem cibi et potus.
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Tabulas nostras et eschachos uadant secundum mandamen-
tum seniori mei.

Meam pelliciam de alfanech cooperta de freso cum capa de 
oztorino facta cum freso uendant supradicti mei elemosinarii, et 
de illud precium sint perseueratas predictas tabulas.

Et hoc que remanserit de meum mobilem precipio dare in 
ecclesiis, in sacerdotibus, in pauperibus, in captiuis, et in pontibus 
super aquas siue5 ingredibus malignis construendos in itineribus 
santis, atque et in luminacione ecclesiarum sanctarum et in hoc 
quod uir meus melius uiderit in suo arbitrio pro anima mea.

Et omnibus indumentis laneis et lineis diuidantur ad meas 
feminas de mea camara et de omnibus nostris castris et terris.

Hoc que senior meus dubitat domino Deo et sancti in suo 
testamento, totum ego hoc dono et conseruo secundum sua uo-
luntate pro anima eius et mea et filio nostro Gillelmo.

In super autem rogo, ut alodium nostro de Seyxo ad diem 
obitus mei dimitat6 eum senior meus ad canonicam Sancti Mi-
chaelis de Mamacastro, ad Sancte Marie Orgelli Sedis, siue ad 
Sancti Petri de Ager atque ad sanctum Michaelem de Mamacastro, 
siue ad sancti Saturnini de Lordano atque ad Sancti Martini de 
Tost, et ad Sancte Marie de Artesa atque ad alteras ecclesias et 
monasteriis.

Hoc que senior meus prefatus donauerit aut dubitauerit in 
suo testamento, que modo abet factum aut in antea erit facturus 
usque ad extremum obiti sui, ego, Arsendis predicta, omnes meos 
directos que abeo in hoc que ille dederit aut dubitauerit, ego dono 
et conseruo ad sedes et monasteriis et sanctis secundum uoluntate 
prefatus uir meus.

Et in ipso castro de Marcouallo ipsas meas uoces que ibi 
abeo et abere debeo dono et confirmo ad sanctum Micahelem de 
Mamacastro et ad sancta Maria de Artesa. Et adhuc uolo ut, si 
est merces seniori meo que abeat isto castro iam dicto Ramon 
Bernard nepto meo in seruitio senior meus et de sanctis cui dono 
prefato castro, ut habeat hoc.

Et aliis nostris alodiis, tam castris quam terris simul cum 
honores, post obitum senior meus sicut ille abet dubitatum et in 
antea dubitauerit in suum testamentum ad Deum et sanctis et 
ad quamcumque de filias nostras et ad earum filios et filias quos 
hodie abent aut in antea abebunt, simili modo eas et eis dono et 
dimitto omnes meis directis que ibi abeo et abere debeo, exceptus 
hoc que dimitto domno Deo et eius sanctis.
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Et castrum de Artesa cum suis terminis et pertinenciis post 
obitum senior meus prefatus remaneat ad filiam nostram Ledgar-
dis siue ad Gerallo, filio suo; et, si Gerallus mors aduenerit, ad 
alios suos filios masculos que abuerit Ledgardis iam dicta, et ullo 
modo non posseat eum uendere neque alienare ullo alio homini 
nisi filiis suis. Et comes qui tenuerit Orgello semper abeat in isto 
castro comitiuo et hoc que abere ibi debet.

Et adhuc eciam rogo merces senior meus, de filia mea Led-
gardis, siue de filiis suis, que abeat Dalmacius, nepto meo, isto 
castro iam dicto per illorum manum per feuum et filiis Mironi 
Borrelli per eum.7 Et, si de Dalmacius defuerit sine filios, Raimun-
dus, frater eius, teneat eum per manu seniore meo et filia mea 
predicta et per filiis suis per feuum.

Et ad Petro Bernardi, nepoto meo, est mea uoluntas ut, si 
est merces senior meus, que donet ad eum alaudes in Ager et in 
suis terminis et terras que teneat per manu sancti Petri de Ager 
et ut sit chanonicho in eundem loco.

Et ad Gerallo, nepto meo, dimito ei post obitum senior meus 
castrum Vallis Fraose cum suis terminis.

Et castrum meum de Montanione et de ipsa Guardia, quod 
senior meus mihi dedit in sponsalicio, dimito eum post obitum 
senioris mei ad filia mea Valentia et ad filio suo Arnallo; et, si 
de Arnallus defuerit, remaneat ad alios suos filios masculos ut 
teneant eum cum illa; et per eam et filiis suis semper teneat eum 
Dalmacius per feuum; et, si defuerit de Dalmacius sine proles, 
teneat eum fratri suo Berengario per feuum in seruitio predicta 
filia mea et filiis suis.

Adhuc autem rogo merces senior meus ut, si fieri potest, que 
abeat nepto meo Berengario per eum ipsum castrum de Bisaura 
per feuum, et teneat eum Arnall Ermemir per eum.

Rogo autem et obsecro nimis domno et uir meus per Deum 
et caritatem et per amorem quod Deus misit inter uirum et femi-
nam, ut pro anima totum quod superius dixi, si mors mihi adue-
nerit antequam alium testamentum faciam, sicut supradictum est 
adimpleat. Alteros meos elemosinarios prelibatos iterum precipio 
et amoneo per fidem quod mihi debent atque iurauerunt, ut fide-
liter cum uiro meo similiter faciant. Quantum uero in hac pagina 
est scriptum, quecumque in hoc testamento sunt scripta et a me 
dictatum et specialiter tam sanctis quam hominibus consangui-
neis, scilicet et successoribus et mercerinariis per Deum separatim 
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unicuique est dimissum omnibus modis, maneat firmum donec, si 
Deo placuerit, faciam alium testamentum; et indubitanter quecum-
que in hoc testamento sunt scripta ab audientibus credantur, et a 
manumissoribus prelibatis quantum possum rogo et per diuinum 
nomen moneo ut adimpleantur.

Actum est hoc X kalendas iunii anno VIII regis Filippi.
Sig+num Arsendis, qui hunc testamentum scribere iussi et, 

postquam eum coram me legere feci, manu propria per punctum 
firmaui et testibus firmare precepi. Sig+num Arnallus Mironis de 
Tost, qui hoc confirmo per punctum sicut soleo. Sig+num Beren-
gario Atinard. Sig+num Petro Bernardi. Sig+num Bernardo Ati-
nard. Sig+num Reimundi, filius Guilielmi de Cabodeyz. Sig+num 
Bertrandi Sunearii. Sig+num Bernardi Luila. Sig+num Eralli Ber-
nardi. Sig+num Bernardi Gauzbert. Sig+num Valencia, comitissa. 
Sig+num Bernardi Trasuarii. Sig+num Berengario Isarni. Sig+num 
Gaucerandi Erimanni. Sig+num Dalmacio Bernardi. Sig+num Eralli 
Bernardi. Sig+num Rodger Hungbert.

*Guilelmus, primiscrinius et iudex, qui decimo die post prefate 
domne Arsindis obitum legaliter hoc testamentum in presencia 
multorum publicando lecto et perlecto, firmauit cum manumissori-
bus supradictis ante domnum Arnallum coram Valencia comitissa, 
filia eius* +.

Reimundus, clericus, rogatus scripsit et + die et anno quod 
supra cum literis suprapositis ubi dicit: IIII uncias et Mironi 
Borrelli.

1. Escrit sobre d’un esborrall.  2. Sab. 2,24, vid. Gn. 3,10 i ss.  3. qoram.   
4. cum IIII uncias auri afegit a la interlínia.  5. ue: íd. anterior.  6. Hi ha una 
paraula obliterada.  7. et filiis Mironi Borrelli per eum afegit a la interlínia.
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[Després de maig de 1068]
Relació dels donatius fets per Arnau Mir de Tost amb motiu de la mort 

de la seva esposa Arsenda.
 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 0927, Car. 2088. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 79.
 a.  RUBIO GARCIA, En torno...
 b.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 27, p. 348.
 c.  RUBIO GARCÍA, Documentos..., doc. 19-IX, pp. 31-32.
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Dedit domino Arnallo pro anima domina Arsendis:
Ad Sancti Petri de Vicho uestimenti I obtimo de adato.
Ad Sancte Marie Riuipollense uestimento I de auztorino obtimo.
Ad Sancte Eulalie Barchinona alio obtimo de oztorino uermilio.
Ad Sancte Marie Sedis alio obtimo de oztorino amarel.
Ad cenobium Sancti Petri [Bar]chinone1 uestimento I de 

pallio albo.
Ad Sancti Cucufati uestimento I de oued blauo.
Ad Sancto Michaele Coxiano uestimento I obtimo de adato 

uermilio.
Ad Sancti Petri Ageris uestimento I obtimo de oztorino 

blauo, et I dossal de fres, et alio de pallio, et I capa de pallio, et 
II cobertors de fres.

Ad Sancti Sebastiani [de Penedes]2 uestimento I de cafal bifal. 
Ad Sanctum Saluatorem de Agana una tela ez[...]ceni.2

Ad Sancti Petri de Clunieg I capa de oztorino uermilio.
Ad Sanctum Saluatorem de Breda I capa de oued.
Ad Sancti Petri de Porta II palios et I capa de tirez.
Ad Sancti Petri de Sede I cobertor.
Ad Sancti Vincencii de Tolo I capa de tirez.
Ad Sancta Margarita de Benauento I cobertor.
Ad Sancti Andre de Bescarre alio.
Ad Sancta Maria de Midia I capa de castanea.
Ad Sancti Felici de Alos I capa de tireiz.
Ad Santa Maria de Malagastre I cobertor. 
Ad2 Sancti Vincencii Ager I cobertor.    
Ad Sancta Maria de sancta Licenia alio.
Ad Sancti Laurencii [Ager?]2 I cobertor.
Ad Sancti Saluatore Bellummontis alio.
Ad Sancti Petri Vallis Fraose alio.
Ad Sancti Saturnini de Bisaura alio.
Ad Sancti Saturnini de Castro Tort alio.
Ad Sancti Iacobi alio.
Ad Sancti Stefan[i de Guardia alio].3

[Ad Sancto]3 Romano de Comezols I.
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Ad cenobium Sancti Saturnini mancusos L et solidos [...]3 de 
plata ad ipsam tabulam

Ad Sancto Andree infra Pontons similiter.
Ad Sancta Cecilia uncias IIII.
Ad Sancti Laurentii similiter.
Ad Sancti Petri Rode uncias [...].3

Ad Sancti Poncii unos afliballos auri qui ualent mancusos L.
Ad Sancta Fide unum [s]peculum3 cum argento qui ualent 

mancusos C.
Ad missas mancusos mille sexcentos.

1. Hi ha un esborrall.  2. El text està tacat i borrós.  3. El pergamí està 
mutilat a la part inferior dreta.
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[Després de maig de 1068]
Arnau Mir de Tost, que vol anar en pelegrinatge a Santiago de 

Compostel·la, fa inventari dels seus béns mobles.
 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 773, Car. 2.107. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 80.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Àger, ap. 28, pp. 348 i ss.
 b.  RUBIO GARCÍA, Documentos... doc. 26-XVI, pp. 39-40. 

Hec est memoria de auere que abebat domno Arnallo quando 
exiuit de sua patria contra sancto Iacobo post morte de sua mu-
liere:

Abebat autem parilios VII […]1 de anapos planos, et alios 
V anapos2 paucos ouem opera et copasal cobertrados; et becor? 
I; et ciphfo3 I salamoneo; et molto I argenteo; et naues II sala-
monenches; et eschudelas IIII grandes et VIIII pauchas; et gradil 
uno salomone, et alios XI argenteos; et concha I et ercol I; et 
candelers V argenteos; et cocleareas XL argenteas, et alia maxima, 
et ramos argenteos VIII; et frenos II argent; et sellas II argent; et 
cifo I aureo; et candelers XVIII de ferro coberts de argent, et II de 
loto; et inter cope et anaps X de madre; et tabulas unas argenteas 
cum illorum tabuler X parilios, III d’escabs uiuoril, et alios III 
parilios de cristallo; et dosal I de fres, et alio de ciclato, et alio 
de alamania, et alias II de pali et cobto, III de alfanec coperto de 
palii, et alio martri coperto de palii, et alios II matrinos copertos 
de kastanea; et superlectos VII de palii, et alios II ex [...]di1 cum 
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attocs de auctori; et feltros II de palii; et copertores II de lupo 
ceruario coperts de palii; et ganabs II de seda; et plumbacios XII 
de palii; et plumbaz I de kastanea; et plumbacios XV de lana; et 
lencols VIII; et coxins XVI apud plumbas; et colcedras X; et uel-
losos IIII; et tupids XI inter de kastela et alios; et bancals XXII 
de tapid, et V de cordues; et cortinas III de lino apud listas, et 
alia de seda; et almocelias V de palii et alias III de castanea; et 
feltros VI inter bambeizas et de lana; et ampullas VII arachias; 
et concas VI de loto; et arcols VI; et morters III apud illorum et 
pisones alchoncoms, et III de aram; et bufadors II; et kalleres X; 
et ollas VI ereas; et patellas V; et paracingulos VI; et mapas III 
de castola et [tou]alas1 III; et mapas XV apud touallas; et almar-
çagas III bu[…]1; et annatas II uermiculos et alio albo; et brecals 
III de lecto.

Et de uestimentos sunt pellicias II de alfanec copertas de 
ciclato; et alia de alfanec coperta de tirerz; et alias III de alfanec 
copertas de [...];1 et [...]1 pelles III grisas qui sunt mantellos; et 
parilios II de pels ueras[...];1 et alios III parilios4 matrinas coper-
tas de oued; et pellicia I armelina; et pelliconem I gris; et pellico 
I armeli; et pellico I uair; et kapa I reblia coperta de beraga et 
manegas armelinas et grissas et de guai mantre et de gola qui se 
tenebant in alia pellicia; et brisal I purpura feminile; et capa de 
oztori tota facta cum auro et chapud ligamine de auro; et parilio 
II de bogs de auro; et pomo I de auro; et multos anulos ex auro; 
et plurimos botons similiter de auro; et mille mancosos de auro 
in uno penso; et uestimentos XV de paliis et de oztorins qui fue-
runt datos per anima de domna Arsindis; et telas? II de palii; et 
mantas VI, et brisal I de palii, et parilios IIII de calza de palii,et 
pelizo I armelli uetere; et tela I de oued uermel, et alia de oued 
uerd, et II de blauo; et telas II de tireiz; et uestiment I de cafal 
balal; et tela I de ciclato, et alia de oztori de colors; et banbeu I 
de tireiz et alio de ciclato; et uestimento I de almochanrac, et alio 
de margmed; et speculo I Indium coperto argent; et parapsides 
sal II de fust oltramari; et sauanas II de seda; et parilios XIIII 
de [...]1 de Luca et V de Podio; et saccet? I cum multa [...]1 et 
alia de ausas; et kamisas VII de [...]rides1 ad guisa Spania et I ad 
guisa de Xipra; et parilios III de bragas cum allimanos; et saca I 
de [...]as1 unas de aucton; et capells VII de feltro, et uno gris, et 
alio de yanetas; et sacat I de seda, et alio sacot cum pecias de 
palii apud alias pecas; et chamalegas; et ligaturas III cum pecas 
de palii; et stola I de palii cum calota I et capela de fres; et ues-
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timent I de oued; et sacot I cum plata; et pentines II de uiuori; et 
sauana I zofia; et lencols III obtimos; et braga I uerd et alio alba; 
et lencio I boceri, et calzas unas de oztori; et alchobe I obtima 
cum suos feltros et kapas II de beraga; et kapifols II de pelle et 
alafias XII; et penso I de lauto obtimo cum alios multos pensos; 
et postea abuit domno Arnald de Guitard Guilelmo culgeres X et 
IIII argento

1. El text és borrós en molts punts, fet que en dificulta la lectura.  2. Anapos 
escrit a sobre.  3. f íd. 4. parilios íd.
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1068, juliol, 11
Oliva i la seva dona, Ledgarda, venen a Sant Miquel de Montmagastre 

una vinya a Montmagastre pel preu d’una unça d’or. 
 A.  BC, perg. 4227, Car. 761.
 B.  Resumen, doc. 77.

In nomine Domni. Ego Oliba et uxor mea, Ledgarda, uindi-
tores sumus ad sancti Michaelis de Mamagastro pecia I de uinea 
cum ipsas arbores qui ibi sunt; qui nobis aduenit de plantacione. 
Et est in terrritorio de castro Mamagastro, in locum que dicunt 
a Camp de Res. Et abet afrontaciones ipsa pecia de uinea cum 
ipsas arbores qui ibi sunt: de II partes in terra de Godmar, et de 
III in uinea de Geraldi Guadald, et de IIII in terra de Guilelmus 
Baro. Quantum inter istas afrontaciones includunt, sic uindimus 
ad sancti Michaelis ipsa pecia de uinea cum ipsas arbores qui 
ibi sunt ab intecrum in precio placibile uncia I de auro. Et est 
manifestum. Quod, si nos, uinditores, aut nullusque omo, qui 
contra hanc carta uinditionis uenerit ad inrumpendum, non hoc 
ualeat uindicare set componat ad sancti Michaelis in duplo cum 
omnia sua inmelioracione; et in antea ista carta uindicionis firma 
et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta carta uinditionis V idus iulii anno VIII regni Philipus 
rex. 

S+gnum Oliba. S+gnum Ledgarda. Qui ista carta uinditionis 
rogauimus scribere et testes firmare. S+gnum Guilelmus Guadamir. 
S+gnum Sendred Durand. S+gnum Geribertus Mir.

Bonefilius, sacer, rogatus scripsit et sub + die et anno quod 
supra.
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1068, octubre, 30
Cehènia dóna post obitum tots els seus béns al seu marit, Olomar.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 830, Car. 2.430. 
 B.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Domni. Ego, C[ehe]no,1 femina, quoniam sic no-
bis [...]1 placet ut uobis, uiro meo, Ollomar s[...]dicare1 in cartam 
donacionis sicuti facio d’omnem meum alodium, qui abeo aput 
te siue de comparacione quam [ap]risione[1] aut de qualicumque 
uoces Deus nobis dederit, que odie abuemus uel abuerimus ad 
obitum nostrum, to[tum]1 ab intecrum remaneat ad te, uiro meo 
Ollomar, totum ab integrum post obitum meum, ut teneas eum in 
uita tua; post obitum tuum ab integrum sic remaneat ad ultima 
tua uoluntate que tu uolueris facere siue in Ager quam in cuncti 
loci, set ubi Deus nobis dederit, totum ab intecrum dono tibi sicut 
superius scriptum est. Et est manifestum. Quod, si ego, donator, 
aut ullusque omo, si quis contra hanc ista donacione uenerit ad 
inrumpendum, non hoc ualeat, set componat in duplo cum sua 
inmelioracione; et in antea ista carta firma permaneat omnique 
tempore, et non sit disrupta.

Facta ista karta donacio III kalendas nouember anno VIII 
regni Filipo rege. 

Sig+num Cehenia, qui hanc karta rogaui scribere et testes fir-
mare. Sig+num Ioan Gazalo. Sig+num Arbert. Martinus, presbiter +.

Ermemiro, presbiter, rogatus scripsit et sub + die et anno 
quod supra.

1. El text és borrós en diversos punts, la qual cosa en dificulta la lectura.
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[1069], novembre, 4
Esponsata dóna pro animis a Sant Pere d’Àger tots els béns del seu fill 

Bofill.
 A.  BC, perg. 4240, Car. 1996.
 B.  Cartulari, doc. 306, f. 138r.
 C.  Resumen, doc. 78.

In nomine Domni. Ego, Sponsata, femina, donator sum domno 
Deo et ecclesiae sancti Petri de Ager; per hanc maeae dona[cionis]1 
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scripturam dono ei omnem alodium quod filius meus Bonus Filius 
umquam abuit et abere debuit in A[ger uel in ]1 omnibus finibus 
eius, domos uidelicet cum terris et uineis, cultis et heremis et 
arboribus uniuersis. [Satis]1 est uerum et multis cognitum qui 
prehatus filius meus diu est quo cecidit in captiuitatem et postea 
in [illam]1 ueritatem ex eo potui audire si sit uiuus aut mortuus; 
etquia legaliter ad m[e pertinet omne eiuspo]ssessio,1 nolo eam 
tamen ad meum ipus retinere, sed pocius pro anima sua et mea 
dare [ut ambo mereamur ]1 inde retribucionem ad me accipere et 
gaudium uite eterne. Aduenerunt [autem ei hec omnia per apri]
ssionem1 parentorum suorum uidelicet per auum suum, nomine 
Man, et per auiam [nomine Amate]1, qui hoc ei dederunt et dimise-
runt sicut in scriptura resonat quam inde [ei fecerunt. Et habent]1 
afrontacionem ab oriente in flumine Nogerae, ab occidente in al[io 
flumine de Nogerole],1 de meridie ultra serram de Nor, de circio 
in collo de Ariis. Quantum in[ter istas affrontationes abuit]1 et 
abere debuit prephatus filius meus et ego per eum atque per aliam 
omnem u[ocem dono pre]fate1 aecclesiae sancti Petri de Ager et 
manibus propriis hoc totum. Per hanc scriptu[ram trado in eiusdo]
niumi1 sub eo tamen tenore ut, si, Deo uolente, prelibatus filius 
ueniens umquam [de ipsa]1 captiuitate, teneat hoc in seruicio sancti 
Petri dum uiuit et donet [ei inde ipsam tascham],1 et post suum 
obitum solide et libere ei remaneat; et qui hoc ei uoluerit [tollere 
in duplocompo]nat,1 et postea scriptura firma permaneat.

Que est facta II nonas no[uember anno VIIII]1 Philipi regis.
Sig+num Sponsate, que hanc cartam scribere iussi et fir[mauit 

et firmare ro]gaui.1 Sig+num Bonucii. Sig+num Garsiae. Sig+num 
Martini.

[Isarnus, presbiter,]1 qui hoc scripsit et subscripsit + die et 
anno quod supra

1. Els marges laterals del pergamí estan rosegats. El suplert al Cartulari. 
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1069, novembre, 28
Arnau Crispí ven a Olomar Ramí i a la seva dona, Cheno, una vinya 

a Àger, a l’indret anomenat Cutes, pel preu de dues unces d’or de 
Barcelona.

 A.  APA, Car. 446.
 B.  Resumen, doc. no consta.
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In nomine Domni. Ego, Arnall Crispi, uobis emptoribus meis, 
Ollomar Ramii et coniux tua, Cheno. Per hanc scripturam uendi-
cionis maeae uindo uobis una uinea qui est in apendicio de Aier, 
in loco que uocant ad ipsas Cutes; et aduenit mihi de parentorum 
uel de qualicumque uoces. Affrontat ab oriente in uinea Guilelmi 
Mutarraf, de meridie in sponda, de occiduo in terra Oriol Ato, 
de parte uero circi in uia. Quantum infra istas affrontaciones 
includunt quod superius scriptum est, sic uindo uobis ipsa uinea 
cum exiis et regressiis suis et cum omnes arbores qui ibidem sunt 
ab integrum propter precio1 placibile untias duas auri Barchinone 
monete. Et est manifestum. Quod, si ego, uenditore, aut ullusque 
homo, qui ista carta inquietare uoluerit, non hoc uindicet, set in 
duplo uobis componat ipsa uinea cum omni sua immelioracione; et 
in antea ista carta firma et stabilis permaneat modo uel omnique 
tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta uendicionis IIII kalendas decembris anno 
VIIII regnante Philipo rege.

Sig+num Arnalli, qui ista carta rogaui scribere et testes fir-
mare rogaui. Sig+num Guilelmo Berengario. Sig+num Tedballi 
Faber. Sig+num Arbertus Faber.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub[isgno] die et anno 
quo supra

1. pre repetit.
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[Abans de 1070], octubre
Bernat Miró dóna a la seva filla Gilberca i al seu gendre, Arnau Oriol, 

un alou.
 A. ACL, fons d’Àger, doc. 958, Car. 518.
 B.  Resumen, doc. no consta.
 a.  RUBIO GARCIA, Documentos..., 28- XVIII, pp. 41-42.

In Dei nomine. Ego, Bernard Mironi, facio carta ad filia mea 
Gilberca et ad genero meo, Arnallo de Oriol, et filiis suis ad pro-
prium alodem in tali conuentum, que morit Gilberca ante Arnall, 
remaneat ad Arnall omnibus diebus uite sue et, post sua uita de 
Arnallo, ad ipsos suos filios que in simul abet Gilberca et Arnall. 
Et, si Arnall morit ante Gilberca, remaneat ad Gilberca quomodo 
superius resonat; et, si non abet filios aut filias in simul, remaneat 
a meam ereditate de me, Bernard Mironi.
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Facta ista carta in mense octuber ano regnante Petro rex.
S+o Bernard, qui ista carta rogauit scribere et testes firmauit 

ut facerent suam signa. S+o Atinard Atond. S+o Guielem Baron. 
S+o Rolland Ramon.

Ista carta fuit agulgita? de filis et filias suas de Bernard Miro 
et data ad sua uoluntate.

Miro, presbiter, + scripsit.
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1070, novembre, 16
Ermengarda i els seus fills constitueixen un cens consignatiu a favor de 

Sant Pere d’Àger arran d’una terra ubicada a Pedra; en memòria 
de la donació prometen fer una ofrena anyal per la festivitat de 
Sant Andreu consistent en pa, carn i vi.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 754, Car. 1675.
 B.  Cartulari, doc. 207, f. 100r-v.
 C.  Resumen, doc. 81.

In nomine Domni. Ego, Ermengardis, et filii mei, Bonus 
Homo, et Isarnus, et Remundus, et Ginedellis, hac Gerberga et 
Adalezis, filie maeae; nos, omnes supradicti, donatores sumus 
domno Deo et channonice sancti Petri de Aier. Per hanc nostre 
donacionis scripturam donamus prefate channonice unam bonam 
peciam terre pro animas patris nostri, Galindi, simul cum matre 
nostra predicta. Est autem prefata terra in ualle de Aier, infra 
terminum de castello de Petra sub Gradilles, ubi est una arbor 
pirus; et abet afrontacionem: ab oriente in terra Arberzti Ferrarii, 
de meridie in terra Gisadi siue Dominici, de occiduo in uia que 
pergit ad Gradilles, de circio in terra cuisdam Petri. Quantum 
iste afrontaciones includunt damus domino Deo et sancto Petro 
atque eius cannonice solide et libere sub eo tenore, ut nos ipsam 
terram per sanctum Petrum teneamus et semper eam laboremus; 
et per singulos annos, quando laborata fuerit, ex fructibus inde 
collectis semper unam recepcionem donemus per festiuitatem sancti 
Andree ad omnes cannonicos et clericos sancti Petri de pane et 
carne et uino, et nos et posterita nostra post nos; et sic de nostro 
iure tradimus prefatam terram in dominium sancti Petri. Et qui 
hoc disrumpere uoluerit, in duplo componat, et postea scriptura 
firma permaneat. 
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Que est facta XVI kalendas decembris X anno Philipi regis.
Sig+num Ermengardis. Sig+num Remundus. Sig+num Bonus 

Omo. Sig+num Isarni. Sig+num Ginedelle. Sig+num Gerberzga. 
Sig+num Adalezis. Qui hanc cartam scribere iussimus et firmaui-
mus et firmare rogauimus. Sig+num Gisadi. Sig+num Petri de 
Anna?. Sig+num Guilielmus, sacristanus* +. Rainerius, sancti Petri 
clericus* +. Raimundus, leuita* +. 

Miro presbiter rogatus scripsit1 et sub + die et anno quod 
supra. Reimundus, scholasticus2 sancti Petri* +.

1. Escrit a sobre d’un esborrall.  2. h escrita a sobre.
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1071, setembre, 30
Arnau Pere de Ponts presta homenatge a Arnau Mir de Tost; aquest, per 

la seva part, es compromet a entregar-li el primer any mil sous 
equivalents a vint unces d’or de Barcelona i, a partir del segon any, 
cent mancusos fins que pugui donar-li cent modis de terra.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 902, Car. 2110.
 B.  Resumen, doc. 82.

In nomine Dei. Hec est conueniencia qui est facta inter Ar-
nallus Mironi de Tost et Arnallus Petro de Ponts. Est eciam iam 
dictus Arnallus suo omine comendatus de supradicto Arnallo; et 
prefatus Arnallus conuenit dare ad iam1 dicto Arnallo per isto 
primo anno2 solidos mille qui sunt in numero de uncias XXi de 
auro de Barchinona. Et de primo anno in antea tantum de suo 
qui sit in numero de centum macosos per unoquoque anno usque 
quod ei posit dare terram3 centum modios. Et iam1 dictus Arnaldus 
conuenit ad iam1 dicto Arnallo ut siet in suo ominatico et in sua 
fidelitate, et ut non exeat de hoc, et quod sit ei in adiutorium4 
contra cunctos omines exceptus comite Ermengaudo, et [...],5 et 
ut seruiat ei sicut omo debet facere ad suo seniore, et quod al-
berget6 cum eo in cunctas ostes et caualcadas, exceptus illas quas 
ei uetauerit iamdicto comite; et in illas hostes et caualcadas, ubi 
fuerit cum eo, accipiat suo seruicio, sicut omo debet facere ad suo 
seniore. Et hoc totum predictum conuenit iamdictus Arnaldus ut 
teneat et faciat sine engan. Et predicto auere sit datum in caual-
lis et mulis et als pergis. Et, quando iam dictus Arnallus dederit 
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terram3 a predicto Arnaldo, conuenit predictus Arnaldus ut iuret7 
fidelitatem et sacramentum ad iam1 dicto Arnaldo, qualem homo 
iurat8 ad suo seniore. 

Actum est hoc II kalendas octuber ano XI regis Filipo.
+num Arnaldus Miro. +num Arnallus Petro. Qui hanc conue-

nienciam rogauimus scribere et firmauimus et testes ad firmandum 
tradimus. +num Bernard Trasuer. +num Dalmac Bernard. +num 
Berenger Bernard. +num Arnald Oromis. +num Remon Berenger. 
+num Guillelm Bernard. +num Berenger Remon de Tapolad. +num 
Bernard Erim.

Guillelmus, sacerdos, qui hanc conueniencia rogatus scripsit 
+ et in predicto die et anno.

1. gam.  2. Ano.  3. Teram.  4. adgutorium.  5. Hi ha unes paraules 
esborrades al text.  6. Arberget.  7. guret.  8. gurat.
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[1068-1072]
Gosbert, fill d’Ermengarda, presta vassallatge a Arnau Mir de Tost pels 

feus que té d’aquest.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 976, Car. 2177.
 B.  Resumen, doc. 23.

Iuro ego, Gozberto, filio Ermengards, ad te Arnallo, filio de 
Sancia, que de ista ora in antea fidelis ero ad te, Arnallo supras-
cripto, sine fraude et sine male ingenio et sine ulla decepcione, per 
directa fide, quomodo homo debet essere ad suo seniore; et ego, 
Gozberto suprascripto, non decebre Arnallo supra1 scripto de sua 
uita nec de suis membris, neque de suis kastris uel kastellos, ermos 
uel condirectos, nec de suos puios uel rocas, neque de ipsa terra 
quam Arnallo suprascripto hodie abet uel in antea acaptara. Et 
ego, Gozberto suprascripto, ista omnia2 suprascripta non la tollere 
ad Arnallo suprascripto nec non len tolre, nec ego, nec homine 
nec homines, nec femina nec feminas, per meum consilium neque 
per meum ingenium. Et ego, Gozberto suprascripto, adiutor ero 
ad Arnallo suprascripto ista omnia suprascripta ad tenere et ad 
defendere contra cunctos homines aut homine, feminas aut femi-
na, quos ad Arnallo suprascripto tollere uoluerint aut tulerint ista 
omnia suprascripta aut de ista omnia suprascripta, unde Arnallo 
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suprascripto me, Gozberto suprascripto, comenra per nomine de 
iste sacramento aut per se ipsum, aut per suos missos uel mis-
so; et ego, Gozberto suprascripto, comomenir no men uedare, et 
istum adiutorio sine engan lo fare, me sciente. Et, si ad Arnallo 
suprascripto mors aduenit et ego, Gozbertus suprascripto, uiuus 
sum, ad cui Arnallo suprascripto dubitauerit uel laxauerit ipsos 
kastros uel kastro uel ipsa terra quos ego tenuerim per feuo de 
Arnallo suprascripto ad illum die qui Arnallo suprascripto mor-
tuus fuerit, ad illos aut ad illo en tendre et atendre et ad illos 
o ad illo men comendare, et per illorum manum aprendere et 
fidelitatem los eniurare, et talem fidelitatem los en fare, quomodo 
homo debet facere ad suum seniore. Et hoc fare infra ipsos XXX 
dies primos uenientes, quos ego sciero quo Arnallus suprascriptus 
mortuus fuerat.

1. Repetit supra.  2. homnia.
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[1068-1072]
Ramon, fill de Raquel, presta homenatge a Arnau Mir de Tost, i promet 

defensar-lo i ajudar-lo contra tothom, excepte el comte Ermengol 
[IV] d’Urgell.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 856, Car. 2178. 
 B.  Resumen, doc. 24.

Iuro ego, Remundus, filius Rechelis femina, quod de ista ora 
in antea fidelis ero ad Arnall de Tost, seniori meo, filium Sancia 
femina, per directa fide sine engann, sicut omo debet esse de suo 
seniore, me sciente. Et ego, Remundus prescriptus, non decipiam 
iam dicto Arnallo de sua uita neque de suis membris qui in corpus 
suum se tenent, neque de suos castros et castellos, eremos atque 
condirectos, neque de suos puios et rochas, neque de suas terras, 
quos et quas abet et in antea cum meum consilium adquisiturus 
erit. Et ego, predictus Remundus, non tollam ista omnia predicta 
ad predicto Arnallo nec non inde ei tollam ista omnia predicta ad 
predicto Arnallo nec non inde ei tollam aliquid, nec ego, nec omo 
nec omines, nec femina nec feminas, per meum consilium neque 
per meum ingenium. Et adiutor ero ei super cunctos1 omines et 
super cunctas feminas sine suo enganno, exceptus super comite 
Ermengaudo. Similiter teneam et attendam ego, iam dictus Remun-
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dus, predicta omnia ad ipsos cui iam dictus Arnallus dubitauerit 
ecclesias et terram, quas et quam ego tenuero per manum supra-
dicti Arnalli ad ipsum diem quod ille obierit. Sicut suprascriptum 
est, ego, predictus Remundus, ita teneam et atendam ad predicto 
Arnallo et ad istos predictos per directa fide sine engann, me 
sciente, per Deum et sanctis eius.

1. cuncto.
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1072, agost, 11
Arnau Mir de Tost atorga testament. Nomena marmessors Guillem (jut-

ge i sagristà de Vic), Galceran Erimany, Bernat Trasuar, Berenguer 
Isarn, Bertran Borrell, Dalmau Bernat i Reneri (gramàtic).

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 836, Car. 508.
 B.  BC, perg. 4.146, Car. 121. Còpia notarial segle XI.
 C.  APA, Car. 598. Còpia notarial de 1222.a

 D.  Cartulari, doc. 14, f. 6v-10r.
 E.  APA, Car. 115, doc. 1. Còpia posterior.
 F.  Iva 2, f. 492v.
 G.  Resumen, doc. 83.b 
 a.  MIRET I SANS, Historia del vizcondado..., ap. VI, pp. 350-358.
 b.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 26, pp. 342 i ss.
 c.  LLADONOSA, Història d’Artesa, ap. VI, pp. 492-496.
 d.  FITÉ I LLEVOT, Catalunya Romànica, vol. XVII, La Noguera, pp. 36-37.

Sub Trinitatis nomine sacro. Ego Arnallus, Mironis filius, quia, 
diuina gracia largiente que me creauit ex puluere, de iuuentute 
iam perueni ad senectutem, debeo ab iniquitate cessare et mala 
omnia fugere et ad bonum faciendum animum reuocare; et ideo, 
propter euentum uicine mortis, dum mihi licet in mea sanitate, 
ne inordinatis meis rebus subtraar ab hac luce, meum testa-
mentum, me presente et dictante, facere cupio et omnem meam 
substantiam, quam Deus omnipotens mihi peccatori concessit, 
qualiter post mortem meam distribuatur in hac pagina ordinabo. 
Distributores quidem mearum rerum, si antea obiero quam faciam 
aliud testamentum, istos aessae precipio: in primis Guilielmum, 
Vicensem iudicem et sacristanum, et Gaucerandum Erimani, et 
Bernardum Trasuarii, et Berengarius Isarni, et Bertrandum Bor-
relli, et Dalmatium Bernardi, et Renerio, gramaticho; quibus iubeo 
et per eam fiduciam quam in eis abeo rogo et admoneo ut, post 
mortem meam, ita omnes res meas distribuant fideliter pro anima 
mea, sicut ego subterius in hac pagina ordinauero.
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In primis dimitto canonice sancte Marie de Vrgello omnes 
meas uoces et omnes meos directos, quos et quas abeo et abere 
debeo in uilla de Loto et in uilla de Clopedera, cum omnibus aliis 
rebus quas iam dedi prefate canonice et dabo usque ad obitum 
meum; hec omnia supradicta cum eorum terminis et pertinentiis 
dono ei pro anima mea et uxoris maeae ac filii mei Guillelmi eo 
modo, ut ullus episcopus neque ullus homo alius non possit hoc 
dare neque ullo modo tollere de iure predicte canonicae, set in uictu 
canonicorum permaneat omni tempore. Iterum concedo et dono ad 
prelibatam canonicam sancte Marie omnes meas uoces et omnes 
meos directos, quos et quas abeo et abere debeo in ipso castro 
de Lanera et in ipso castro de Castelleto, cum ipsa parrochia de 
Codonauarz et de Trauesseres cum eorum terminis et pertinentiis, 
pro anima mea et coniugis maeae et filii mei Guilelmi.

Et ad cenobium sancti Andraeae dimitto etiam et confirmo 
hoc totum quod mater mea, cui sit requies, ibi dedit et dimisit, 
simul cum alodio quod predicto cenobio dedi in Artesa, pro anima 
mea et matris maeae atque per ereditatem de filia mea, que ibi 
fuit sepulta.

Concedo quoque ad cenobium sancti Saturnini uineam meam 
que fuit de Seniofredo Aganii; et est infra terminos de castro Lor-
dano in coma de Clerano, simul cum ipsa condamina de Exarten 
cum alia, in super, condamina de Cesalg. Et hoc pro remedio 
anime maeae et uxoris maeae et filii mei Guilielmi.

Relinquo iterum ad cenobium sancti Laurenci per luminaria 
illud alodium, quod abeo intra terminos de Oliuos, simul cum ipsa 
ecclesia, que est ibi, pro anima mea et uxoris maeae et fili mei 
Guilielmi, atque per ereditatem de filia mea Santia, que ibi fuit 
sepulta, sub tali conuentu, ut ullus abas neque ullus homo non 
possit illud dare neque per feuum neque per ullum alium usum, 
set semper maneat ad seruitium Dei in uictu monachorum.

Dimito itidem cenobio sancte Cecilie ipsas uineas quas ego 
abeo et uxor mea abuit in Tauarizda pro anima mea et uxoris 
maeae et filii mei sub eo tenore, ut nullus homo possit eas dare 
neque ad alium usum transferre nisi ad uictum monachorum ibi 
eligentium.

Dono ac dimitto domno Deo et cenobio sancte Marie de Riuo-
pullo ipsas uineas quas ego abeo et uxor mea abuit intra terminos 
de Castello de Pontes, cum medietate de ipsis uineis quas ego abeo 
et uxor mea abuit in Collo Frigido; aliam namque medietatem, que 
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remaneat de predictis uineis, dimitto ad sanctum Michaelem de 
Choxano pro anima mea et uxoris maeae et filii mei eo modo, ut 
nullus possit hoc dare nec ullo modo alienare, set semper maneat 
ad seruitium Dei ad opus predictorum cenobiorum.

Iterum relinco ad ecclesiam sancti Petri de Aier, quam ego et 
uxor mea, cui sit requies, simul edificauimus, ipsum prenominatum 
castrum de Ager cum sua uilla tota, et cum omnibus suis perti-
nentiis et adiacentiis, et cum ecclesiis et primitiis et oblationibus 
uniuersis, et cum omnibus aliis castris et terris, sicut resonat in 
scripturas quas ego et uxor mea inde ei fecimus et firmauimus. 
Omnia quidem castra hac predia, que ubicumque ego et coniux 
mea dedimus et per scripturas firmauimus ad iam dictam ecclesiam 
sancti Petri de Ageris, ego modo confirmo et bono animo ut sem-
per hoc abeat iubeo et precipio, ut eternaliter teneat et possideat 
ad suum proprium alodium, sicut resonat in cartas quas ei iam 
fecimus pro anima mea et uxoris maeae atque per ereditatem filii 
nostri Guilelmi. Hoc totum ei dono sub tali tenore, ut de supra-
dictis rebus nullus unquam possit uendere nec comutare nec ad 
damnum prefate ecclesiae ullo modo alienare, set ille abbas, qui 
prelibatam sanctam ecclesiam sancti Petri tenuerit cum clericis ibi 
seruientibus, hoc abeant et teneant in seruitio Dei et beati Petri 
apostoli, et non abeant licentiam alium patronem nec seniorem 
eligere super hoc nisi ecclesiam sancti Petri Rome et Apostolicum 
Romanum et me in uita mea et posteritatem meam post me, cui 
aut quibus ego subterius ordinauero et testatus fuero, sicut est 
scriptum in ipsa carta sancti Petri, quam ego et uxor mea simul 
ei fecimus et firmauimus. Volo eciam et mando, ut progenies mea, 
cui ego hoc dimisero et testatus fuero, ipsam abatiam numquam 
uendant et per donum, quod de ea faciant, ullum lucrum neque 
ullum donum ibi accipiant nisi hoc solum, ut et abas et clerici 
ipsius loci faciant ibi seruitium Dei et beati Petri apostoli sicut 
debent facere boni canonici.

Et ad sanctum Saturninum de Lordanum dimito cunctas 
ecclesias que sunt et omnes quas erunt intra terminos de castro 
Lordano, cum omnibus ecclesiis que sunt et erunt intra terminos 
de castro Bescarr cum omnibus suis pertinentiis et directis et 
uocibus uniuersis quas hodie abent et abere debent [et in]1 futuro 
abebunt. Et iterum concedo ei ipsam uineam quam abeo cum 
Guilaberto Viues, [que]1 est ad Loris; simul cum ipsa terra que 
est iuxta mansione que fuit de Guitardo de Tarascone; siue cum 
ipsa uinea que est prope inde et fuit de Durando Ennego et de 
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Bunido et de eredibus suis; simul cum ipsa turrae de Mosiliolo 
cum omnibus rebus que pertinent ad eam; siue cum medietate 
de cunctis oliuariis quas ego abeo et uxor mea abuit in castrum 
Lordano et in omnibus finibus eius ad suum proprium alodium; 
siue cum omnibus rebus quas ego et uxor mea iam ei dedimus 
et ego ei adhuc dabo usque ad obitum meum. Et hoc totum ei 
dimito pro anima mea et uxoris maeae et filii mei Guilielmi sub 
eo tenore, ut prelibata ecclesia sancti Saturnini cum omnibus rebus 
sibi pertinentibus semper sit in subgectione et dominatione atque 
in potestate iam dicte ecclesiae sancti Petri de Ager, sicut resonat 
in scriptura quam ego et uxor mea inde ei fecimus.

Et ad sanctum Saturninum de Bisaura dimito per luminaria 
ipsam uillam de Guanta pro anima mea siue per ereditatem de 
filia que ibidem sepulta.

Et ad sanctum Martinum de Tost dimito cuncta omnia que 
ego et coniux mea iam ei dedimus et dimisimus pro anima mea 
et uxoris maeae et filii mei.

Et ad ecclesiam sancti Iacobi que est in castro ipso dimitto 
illum alodium quod ego et coniux mea emimus de Mirone Caluiuz 
totum ab intecrum, eo modo, ut omni tempore sit inde inluminata 
et decantata prefata ecclesia.

Et ad sanctum Michaelem de Mamagastre dimito ipsum 
alodium quod ego abeo et uxor mea abuit in dominico in Feixo; 
simul cum medietate de omnibus nostris dominicaturis quas ego 
abeo et uxor mea abuit in Gauarra; siue cum omnibus alodiis 
quos ego abeo et uxor mea abuit intra terminos de Mamagastro, 
que fuerunt de cenobio sancti Saturnini; cum ipsa francheiza de 
Solanellas cum omnibus que pertinent ad eam, pro anima mea 
et uxoris maeae et filii mei Guilielmi ad suum proprium sub eo 
tenore, ut prelibata ecclesia sancti Michaelis cum omnibus rebus 
sibi pertinentibus semper sit in subgectione et dominatione atque 
in potestate iam dicte ecclesiae sancti Petri de Ager, sicut resonat 
in scriptura quam ego et uxor mea inde ei fecimus.

Et ad sancta Maria de Artesa dimitto omnes uoces quas abeo 
et abere debeo et uxor mea abuit et abere debuit in castello de 
Marcouallo et in omnibus finibus eius; cum ipsa condamina de 
Seron, quam ego ibi abeo; et cum ipsa uinea quam abeo iuxta 
Sanilg de Artesa; et cum omnibus oliuariis et arboribus aliis que 
sunt in ea eo modo, ut ita hoc totum abeat in subiectione sancti 
Michaelis de Mamagastre et sancti Petri de Aier, sicut superius 
scriptum est de sancto Saturnino.
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Et ex omnibus meis mobilibus rebus, excepta anona et uino, 
et exceptis meis loricis et spatis, et exceptis ipsis cauallis quos abeo 
comendatos ad meos homines, iubeo dare inde terciam partem pro 
anima mea ad sanctum Petrum de Ager ad opera ipsius ecclesiae et 
canonice et in aliis edificiis, in quibus plus opus fuerit, pro anima 
mea et filii mei Guillelmi et coniux mea; et aliam terciam parte 
dimitto ad ipsum pontem de Nogera quem ego et uxor mea iam 
cepimus; terciam quoque partem dimito ad sanctum Petrum de 
Clunieg, exceptis centum mancosis de Barchinona, quos relinquo 
in ualente ad opera sancti Christofori pro anima filii mei Arnalli 
qui sepultus fuit ibi, et exceptis aliis centum mancosis uel similiter 
in ualente quos dimitto ad sepulcrum Domni. Et hoc totum, quod 
dimito ad opera ipsius ponti et ad opera sancti Petri de Ager et 
sancti Petri de Clunieg, stet et maneat in potestate Guillelmi pre-
dicti, sacristani, et Gaucerandi et Bernardi Trasuarii et Berengarii 
Isarni; et, si quis ex illis obierit, alii qui remanserint hoc teneant 
et adimpleant.

Anonam quoque et uinum et uasa lignea remaneant in meo 
honore ad meos infantes et nepotes quibus ego meum honorem 
dimisero.

Loricas autem supradictas et spatas et equos, quos et quas 
abeo comendatas, ita abeant mei homines quibus ego comendaui 
per meos nepotes et per meam filiam qui tenuerint ipsum castrum 
de Mamagastro et de Ager sicut odie abent per me.

Et illud mobile quod uxor mea dimissit pro anima sua, 
quantum non erit datum in uita mea, post obitum meum, totum 
sit datum sicut ipsa iussit in suo testamento.

Castrum autem de Artesa cum castro Vallis Frauosae et cas-
trum de Guardia cum illorum terminis et pertinentiis remaneant 
ad posteritatem meam sicut est scriptum in testamento uxoris 
maeae secundum uoluntatem suam, sicut ipsa ordinauit.

Et ipsum castrum de Mamagastro, et de Comezols, et castrum 
de Gauarra, et castrum de Alos, et castrum de Petramola, et cas-
trum sancti Iacobi, et parrochiam de Iouale, cum ipsa parrochia de 
Petra cum suis omnibus terminis et pertinenciis cunctis, quantum 
pertinent ad predicta castra simul cum omnibus feuis atque ho-
noribus quos ego hodie teneo per Ermengaudum comite, excepto 
castello de Tolono cum suis terminis et pertinentiis, solidum et 
liberum dimito ad Gerallum, nepto meo, et ad Ledgardam, filiam 
meam uicecomittissam, excepto hoc toto quod in supradictis locis 
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domno Deo et sanctis eius, sicut dictum est, dimitto et adhuc 
ante meum obitum dimisero; simili modo eis dimitto hoc totum 
quod de Drudereza et de cunctis aliis causis teneo in Hispania 
per Ermengaudum comitem Vrgellensem; et quantum ego teneo et 
abeo in supradictis honoribus et in predictis castellis et castellanies 
per feuum, simili modo filia mea predicta et nepotes mei filii sui 
teneant et abeant per feuum sicut superius est scriptum ; similiter 
quantum teneo et abeo et abere debeo in supradictis castellis et 
in supradictis omnibus locis per alodium siue per aprisionem uel 
per quemcumque modum, eo modo hoc totum teneat et abeat 
ac possideat nepto meo Gerallo et filia mea Ledgardis, sicut ego 
hodie teneo et abeo et ad obitum meum tenuero, excepto hoc 
quod in supradictis rebus domno Deo et sanctis eius dimisero et 
dimitto.